
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2/092 del 5 febbraio 2004 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA’ SETTORE PRIMARIO - Autorizzazione ad 
impiantare 420 ettari di nuovi impianti vigneti riservati ai vini della regione Campania situati nelle 
aree a D.O.C. e a D.O.C.G. in deroga al Reg. CE n. 1493/99. Approvazione degli aventi titolo e degli 
esclusi - (con allegati). 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE  

PREMESSO che il Reg. CE n. 1493/99 del Consiglio, relativo all’Organizzazione Comune del Mercato 
vitivinicolo (OCM), all’art. 6 prevede, a fronte di un blocco dei nuovi impianti fino al 31 luglio 2010, la 
concessione, agli Stati membri che hanno completato l’inventario del potenziale viticolo, di 12.933 ettari 
di nuovi impianti di vigneti da destinare ai vini di qualità (V.Q.P.R.D.) ed ai vini da tavola ad Indicazione 
Geografica Tipica (IGT), i quali, per caratteristiche qualitative, sono prodotti in quantità largamente 
inferiore alla domanda; 

CONSIDERATO che con decisione C (2001) del 12 giugno 2001, la Commissione ha constatato che 
l’Italia, e quindi anche la Regione Campania, ha compilato l’inventario del potenziale viticolo, di cui 
all’art. 16 del Reg. CE n. 1493/99; 

CONSIDERATO che con decreto Ministeriale n. 33576 del 19 ottobre 2000 è stata effettuata una 
ripartizione tra le regioni italiane dei 12.933 ettari di diritti di impianto nuovamente creati stabiliti 
all’art. 6 del Reg. CE n. 1493/99, di cui 423 ettari sono stati assegnati alla Regione Campania; 

CONSIDERATO che il Reg. CE n. 1493/99, art. 3, paragrafo 5, lett. b, prevede che l’utilizzo dei diritti 
di impianto nuovamente creati, da parte degli Stati membri, è subordinato al loro trasferimento ad una o 
più riserve; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 6349 del 12 dicembre 2000, con la quale la Regione Campania 
ha stabilito le procedure tecnico-amministrative relative all’applicazione del Titolo II “Potenziale 
produttivo”, capo I°, del Reg. CE n. 1493/99, nonché l’istituzione della Riserva Regionale per la gestione 
di tale potenziale produttivo; 

VISTO il Decreto Regionale Dirigenziale n. 2/34 del 21/01/03, con il quale sono stati assegnati alla 
Riserva Regionale, ai sensi del paragrafo 2, art. 6, del Reg. CE n. 1493/99, i 423 ettari di diritti di 
impianto nuovamente creati, assegnati alla Regione Campania con DM n. 33576 del 19 ottobre 2000; 

VISTO il DRD n. 2/55 del 17/02/2003 con il quale è stato emanato il Bando per la concessione di 420 
ettari di nuovi impianti di vigneti riservati ai vini della Regione Campania situati nelle aree a 
denominazione di origine controllata (DOC) ed a denominazione di origine controllata e garantita (DOCG) - 
con allegato; 

CONSIDERATO che a seguito del bando di cui al DRD n. 2/55 del 17/02/2003 sono pervenute n. 569 
domande di partecipazione; 

VISTO il DRD n. 2/181 del 19/06/2003 con il quale è stata nominata la Commissione per l’esame delle 
istanze per l’attribuzione di 420 ettari di nuovi impianti vigneti riservati ai vini della regione Campania 
situati nelle aree a D.O.C. e D.O.C.G.; 

CONSIDERATO che con nota n. 2004.0094132 del 04/02/2004 la Commissione ha reso noto gli esiti 
della procedura concorsuale in questione; 

CONSIDERATO che sulla base delle risultanze della Commissione risultano idonee all’assegnazione dei 
diritti di nuovi impianti n. 332 ditte secondo l’ordine di merito, di cui all’allegato A che è parte integrante 
del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che sulla base delle risultanze della Commissione risultano escluse n. 237 ditte per i 
motivi indicati per ciascuna di essa nell’allegato B, che è parte integrante del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che per la graduatoria definitiva delle ditte vincitrici è necessario procedere 
all’effettuazione degli accertamenti tecnici previsti al punto 9, lettera d), del bando di cui al DRD n. 2/55 
del 17/02/2003;  

CONSIDERATO che detti accertamenti devono essere effettuati dagli STAPA-CePICA competenti per 
territorio nei confronti delle ditte risultate idonee per l’assegnazione dei diritti di nuovo impianto di che 
trattasi; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 2 / 2 

VISTA la Delibera G.R. n. 3466 del 03/06/2000 avente ad oggetto “Attribuzioni di funzioni ai Dirigenti 
di Giunta Regionale”; 

VISTA la circolare dell’Assessore alle Risorse Umane n. 5 del 12/06/2000; 

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 26/07/2002; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 30/04/2003; 

VISTA la Delibera G.R. n. 2546 del 06/08/2003. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Interventi per la Produzione Agricola, 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati: 

Art. 1 - E’ approvata la graduatoria di merito per l’assegnazione dei 420 ettari di diritti di nuovi 
impianti di vigneti delle ditte risultate idonee, dal n. 1 al n. 332, di cui all’allegato A, che è parte 
integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 - E’ approvato l’elenco delle ditte risultate escluse dall’assegnazione sopra indicata, dal. n. 1 
al n. 237, di cui all’allegato B, che è parte integrante del presente provvedimento, per i motivi indicati 
per ciascuna di essa. 

Art. 3 - Di disporre l’effettuazione degli accertamenti tecnici previsti al punto 9, lettera d), del bando 
di cui al DRD n. 2/55 del 17/02/2003, per la graduatoria definitiva delle ditte vincitrici dell’assegnazione 
dei diritti di nuovi impianti, che sarà emanata con successivo provvedimento. 

Art. 4 - Di incaricare gli STAPA-CePICA competenti per territorio ad effettuare gli accertamenti 
tecnici preventivi previsti al punto 9, lettera d), del bando di cui al DRD n. 2/55 del 17/02/2003, nei 
confronti delle ditte risultate idonee, di cui all’allegato A. 

Art. 5 - Il presente decreto è formato da n. 4 fogli più gli allegati A (relativo a n. 332 istanze accolte), 
di n. 16 fogli, e B (relativo a n. 237 istanze non accolte), di n. 15 fogli. 

Art. 6 - Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURC a valere come notifica a tutti gli 
effetti di legge. 

Art. 7 - Di inviare il presente Decreto: 

- all’Assessore all’Agricoltura, Foreste, Caccia e Sperimentazione; 

- al Servizio 04 – Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali; 

- al Settore SIRCA per gli adempimenti di propria competenza; 

- al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione, Bollettino Ufficiale per la relativa 
pubblicazione. 

Art. 8 - Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela nei modi e nei tempi previsti dalla legge. 

5 febbraio 2004 

Dott. Giuseppe Allocca 


